Chương 10: Dấu chân hoằng hóa của các thiền sư ở Đồng Nai – Gia Định.

Chương 11: Phật giáo phát triển ở phủ Gia Định.

Chương 12: Phật giáo phát triển ở đồng bằng Cửu Long.

Chương 13: Ảnh hưởng của Phật giáo trong nền văn học Đàng Trong.

Chương 1:

CÁC CHÚA NGUYỄN VỚI PHẬT GIÁO Ở ĐÀNG TRONG. (1558 – 1802)

Năm Mậu Ngọ (1558) dưới triều vua Lê Anh Tôn (1537 – 1573), Đoan Quân Công Nguyễn Hoàng nghe theo lời khuyên “Hoành sơn nhất dải, vạn đại dung thân” (Một dải hoành sơn có thể

dung thân được muôn đời) của Trịnh Nguyễn Bình Khiêm, xin với anh rể là Thái sư Trịnh Kiểm để được vào trấn thủ xứ Thuận Hóa.

Năm Canh Ngọ (1570), Đuan Quận Công Nguyễn Hoàng lại được vua Lê Anh Tông cử trấn thủ cả hai xứ Thuận Hóa và Quảng Nam và được cho toàn quyền quyết định mọi việc ở hai xứ đó, mỗi năm chỉ phải nộp cho triều đình vua Lê 500 lượng bạc và 400 tấn lụa.

Với tài năng xuất chúng, Đuan Quận Công Nguyễn Hoàng nhanh chóng mở mang phát triển vùng đất Thuận Quảng, dân chúng địa phương được sống cảnh thái bình và thịnh vượng.

Năm Quý Tị (1593) Tiết chế Trịnh Tùng đánh bại nhà Mạc, khôi phục lại Đông đô (kinh đô Thăng Long), rước vua Lê Thế Tông trở về cố đô của vua Lê. Thái phó Nguyễn Hoàng đem cả gia quyến và tướng sĩ bản bộ ra Đông đô lạy mừng vua Lê khôi phục được cơ đồ. Nguyễn Hoàng lại được thăng chức Thái úy với tước Đuan Quốc công. Sau đó Thái úy Nguyễn Hoàng phụng mệnh vua Lê, đem quân đánh dẹp tàn quân nhà Mạc, lập nhiều chiến công ở miền Bắc.

Năm Canh Tý (1600) vua Lê Thế Tông băng hà, không đồng ý với việc Bình An vương Trịnh Tùng đưa con thứ của vua Lê Duy Tân mới 12 tuổi lên nối ngôi (tức vua Lê Kính Tông), Thái úy Đuan Quốc công Nguyễn Hoàng dùng thuyền đưa cả gia đình và tướng sĩ bản bộ trở vào trấn đóng ở Thuận – Quảng và cát cứ vùng đất

Vua cũng phong cho con trưởng của Nguyễn Kim là Nguyễn Uông tước Lãng Quận công và con thứ là Nguyễn Hoàng tước Hạ Khê hầu và dùng làm tướng đánh giặc.

Dưới triều vua Lê Trung Tông (1549 – 1556), nhờ lập được nhiều chiến công trong việc đánh lại nhà Mạc nên Lãng Quận công Nguyễn Uông được thăng chức Tả tướng, Hạ Khê hầu Nguyễn Hoàng được thăng chức Đoan Quận công.

Năm Giáp Dần (1554), Thái sư Trịnh Kiểm phái quân vào đánh nhà Mạc chiếm lại hai xứ Thuận Hóa và Quảng Nam.

Năm Bính Thìn (1556), vua Lê Trung Tông băng hà, không có con nối ngôi, Thái sư Trịnh Kiểm muốn lên ngôi vua, nhưng sợ triều thần và dân chúng không phục, nên cử Phùng Khắc Khoan bí mật ra tận Hải Dương hỏi mưu chước của Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm.

phía Bắc mà thôi. Vì vậy, Thái sư Trịnh Kiểm dâng biểu xin vua Lê Anh Tông cử Đoan Quận công Nguyễn Hoàng vào trấn thủ xứ Thuận Hóa và được toàn quyền quyết định mọi việc ở địa phương.

2. NGUYỄN HOÀNG VÀO TRẤN THỦ THUẬN – QUẢNG (1558 – 1593).

Năm Mậu Ngọ (1558) Đoan Quận công Nguyễn Hoàng vào trấn thủ Thuận Hóa. Đoan Quận công chăm lo cho dân chúng, trấn Thuận Hóa trở nên thịnh vượng, trật tự an ninh vững chắc (nhà Mạc không gây rối được nữa). Vì vậy năm Canh Ngọ (1570), vua lại cho Nguyễn Hoàng trấn thủ luôn trấn Quảng Nam và cũng được toàn quyền quyết định mọi việc ở hai trấn Thuận Hóa và Quảng Nam, mỗi năm chỉ phải nộp 400 cân bạc và 500 tấn lụa.

Tiếp theo các nhóm tướng sĩ này cũng có một số người Trung Hoa đến sanh sống ở các nơi đó và các tầng sĩ Trung Hoa cũng hoằng hóa ở Đồng Nai với nhóm dân Việt và Trung Hoa ở đây.

4. CHÚA NGUYỄN LẬP DINH TRẤN BIÊN (BIÊN HÒA) VÀ PHIÊN TRẤN (GIA ĐÌNH) NĂM 1698.

Năm Quý Dậu (1693), Quốc chúa Nguyễn Phước Châu sai Cai cơ Lễ Thành hầu Nguyễn Hữu Cảnh làm Thống binh, Văn chức Nguyễn Đình Quang làm tham mưu, đem quân vào vùng Tam Phan: Phan Rang - Phan Rí - Phan thiết lập thành trấn Thuận Thành, sau đổi lại là Phú Bình Thuận.

Năm Mậu Dần (1698), Quốc chúa lại sai Thống suất Lễ Thành hầu Nguyễn Hữu Cảnh vào kinh lược đất Đồng Nai – Sài Gòn, lấy đất Đồng Nai lập thành huyện Phước Long, đặt Dinh Trấn Biên (tỉnh Đồng Nai ngày nay) và lấy Sài Gòn lập thành huyện Tân Bình, đặt Dinh Phiên Trấn (Thành phố Hồ Chí Minh ngày nay).

(2) Trích hải ngoại ký sự, bản dịch của viện đại học Huế.

Chúa Hiền còn cho xây dựng chùa Thiên Tôn ở xã Đâu Kinh, Dinh Quảng Trị (chưa rõ năm) đến sau này, năm 1821, vua Minh Mạng ngự giá ra Bắc Thành, đi ngang Quảng Trị, thấy chùa bị hoang phế, nên cho trùng tu lại.

Ngày 12 tháng 4 năm Kỷ Mùi (1679) ở núi Hải Vân bị nứt lở dài hơn 20 trượng (khoảng 80 mét) sâu độ 4 thước ta. Chúa Hiền sai quan đến tế lễ.

Mùng 8 tháng 10 năm Kỷ Mùi, núi La Chử ở huyện Hương Trà (Thuận Hóa), bị nứt lở dài hơn 10 trượng, sâu hơn 2 thước. Rằm tháng 10 có nguyệt thực.

Năm Canh Thân (1680) phường Thiết Trường, huyện Đăng Xương thuộc Thuận Hóa, đất bị sụt sâu xuống hơn một trượng, chu vi rộng hơn 20 trượng. Tháng 7 năm đó, ở các xứ Vũ Vương và Ba Lang thuộc Thuận Hóa, trời mưa nước mận tràn ngập cả cánh đồng ruộng, làm cho ruộng rẫy, lúa má tổn hại. Ngày 20 tháng 8, miền Thuận Hóa lại có bão lớn, mưa đá rơi xuống như trút nước, hồng thủy dâng lên tràn ngập.

Ngày mùng 6 tháng 10 năm Canh Thân, sao Chổi xuất hiện ở phương Tây, vua Lê Hy Tông cho đổi niên hiệu Vĩnh Trị thứ 5 làm năm Chính Hòa thứ nhất.

Ngày mùng 1 tháng 3 năm Tân Dậu (1681), sao Chổi lại xuất hiện ở phạm sao Chẩn. Năm này, từ mùa xuân đến mùa hạ trời hạn, lúa má khô cháy, dân chúng bị đói to.

Tháng 2 năm Nhâm Tuất (1682) ở xã An Ngạn, thượng nguồn Cam Lộ, huyện Đăng Xương, thuộc Thuận Hóa, đất bị sụt xuống, bề dài bề ngang đều hơn 60 trượng, sâu không biết bao nhiêu trượng, trong đó có khí đen bốc lên trời, sắc hơi nước màu lam biếc.

Năm 1682, Tổ Cầu (thiền sư Minh Châu – Hương Hải) dẫn 50 đệ tử thuộc phái thiền Trúc Lâm dùng thuyền bỏ Đàng Trong ra Đàng Ngoài. Vùng Thuận Hóa thiếu tăng sĩ, Tổ sư Nguyễn Thiều, thuộc phái thiền Lâm Tế rời chùa Thập Tháp - Di Đà ở Qui Nhơn (Bình Định), ra Thuận Hóa để hoằng truyền đạo Phật.

Năm Quý Hợi (1683) Tổ sư Nguyễn Thiều từ chùa Thập Tháp - Di Đà (Qui Nhơn) ra làng Hà Trung xứ Thuận Hóa lập chùa Phổ Thành (hay chùa Hà Trung). Sau vào Phú Xuân lập chùa Vĩnh An (sau đổi thành chùa Quốc An).

V. CHÚA NGHĨA – NGUYỄN PHƯỚC TRẦN (1687 – 1691).

Nguyễn Phước Trần là con trai thứ của chúa Hiền – Nguyễn Phước Tần, tước Hoàng An hầu, được tôn làm Thái phó Quốc công, sanh năm Kỷ Sửu (1649) lên ngôi Chúa năm Đinh Mão (1687), lúc 39 tuổi được gọi là Chúa Nghĩa.

Tháng 7 năm Đinh Mão (1687), Chúa Nghĩa dời Phủ Thành từ xã Kim Long đến xã Phú Xuân, huyện Hương Trà, cho xây cung điện nguy nga tráng lệ, lập vườn hoa, trồng cây cảnh, sửa đường ... lấy núi Hòn Mô (tức núi Ngự Bình) làm án ngữ mặt tiền, thấy nước sông Hương xoi vào phía mặt Phủ Thành nên xây tháp để trấn.

Chúa Nghĩa là người nhân hậu, khoan hòa, trọng kẻ sĩ, nhẹ hình phạt, giảm sưu thuế ...

Tháng hai năm Mậu Thìn (1688), Chúa Nghĩa cho trùng tu chùa Vĩnh Hòa ở cửa biển Tư Dung.

Vào thời Chúa Nghĩa, Chúa nhờ thiền sư Nguyễn Thiều – Siêu Bạch trở về Trung Hoa thỉnh các cao tăng, pháp tượng, pháp khí ... sang hoằng hóa ở Đàng Trong.

VI. MINH VƯƠNG NGUYỄN PHƯỚC CHÂU (1691 – 1725) CƯ SĨ HÙNG LONG – THIÊN TUNG ĐẠO NHÂN.

Chúa Minh (Minh Vương) – Nguyễn Phước Châu hiệu Thiên Tung Đạo nhân hay cư sĩ Hùng Long (đời 30 phái thiền Tào Động) sanh giờ Mùi, ngày 18 tháng 5 năm Ất Mão (1675), là con trưởng của Chúa Nghĩa – Nguyễn Phước Trấn, mẹ họ Tống.

Lúc nhỏ, Chúa Nguyễn Phước Châu rất chăm chỉ học hành, chữ viết rất đẹp, văn võ toàn tài, được phong Tộ Trường Hầu.

Năm Tân Mùi (1691) Nguyễn Phước Châu lên ngôi Chúa, mới 17 tuổi, được triều thần tôn làm Thái Bảo Tộ Quận công, sau được tôn làm Thái phó Quốc công với hiệu là Chúa Minh (Minh Vương), thường được gọi là Quốc Chúa.

Chúa chăm lo cho cuộc sống dân chúng, trọng hiền đãi sĩ, giảm thuế má sưu dịch, giảm việc hình ngục; Chúa còn lo mở mang lãnh thổ (tiếp tục cuộc Nam tiến); ngoài ra Chúa còn là một người rất hâm mộ đạo Phật và nhiệt tình hộ trì Phật pháp.

Chúa Minh là người nhân hậu, có sẵn đạo tâm, sùng Nho mộ Phật, học rộng, đọc nhiều kinh sách, và sáng tác nhiều bài thơ, viết các bài minh giá trị.

Năm Kỷ Mão (1699) Chúa Nguyễn Phước Châu ra lệnh cấm đạo Thiên Chúa (thời đó gọi là đạo Hoa Lan); người Việt theo đạo Thiên Chúa thì nhà bị phá, sách bị đốt, người Tây phương đều bị trục xuất khỏi Đàng Trong.

1. CHÚA NGUYỄN PHƯỚC CHÂU CHĂM LO VIỆC NƯỚC.

Tự tánh thanh tịnh, chừ suốt tuôn mật ngọt, đất nước an ổn chừ bốn cảnh thanh nhàn.

Pháp hóa vô vi chừ Nho – Phật đồng hàng,

Viết lời cảm khái chừ nhân quả xoay vần,

Dựng bia lưu dấu chừ lòng thành còn mãi (1)

Lập ngày tốt, tiết đầu đông (tháng 10) năm Ất Mùi, niên hiệu Vĩnh Thịnh thứ 11 (1715).

Tháng 8 năm Bính Thân (1716) Chúa Nguyễn Phước Châu cho trùng tu chùa Kính Thiên ở Thuận Trạch.

Tháng 2 năm Tân Sửu (1721), Chúa cho lập chùa giác Hoàng ở xã Thiên Sĩ, huyện Phong Điền. Nguyên ở đây, trước có chùa xưa nổi tiếng linh ứng, Chúa cho xây cất mới, đặt tên là Giác Hoàng và cho chế bằng vàng tên Chúa ban cho.

Ngày 24 tháng 4 năm Ất Ty (1725), cư sĩ Hưng Long, hiệu Thiên Tung Đạo nhân, tức Chúa Nguyễn Phước Châu mất, 51 tuổi, ở ngôi 35 năm, an táng ở xã An Ngọc, huyện Hương Trà (Thuận Hóa).

Bốn sư là Lão Hòa thượng Trường Thọ. Ta, từ ngày đương ở ngôi vị Thế tử đã nhiều năm ngưỡng mộ, Tiên vương (Nguyễn Phước Trú) đưa thơ rước mời hai lần không qua.

Mùa thu năm Giáp Tuất, ta muốn thọ giới Bồ Tát, nối chí Tiên vương, sai người qua rước, may được Hoà thượng nhận lời. Từ mùa xuân năm Ất Hợi (1695), Hoà thượng qua đến nơi, lưu lại đến mùa hạ năm Bính Tý (1696), được gần gũi sớm hôm, chuyện trò cúng dường, sau những lúc giảng luận thiền kinh, còn chỉ về luân thường cương kỷ, từ việc lớn đến việc nhỏ, vạch đường chỉ nẻo, lời lẽ rõ ràng, khác nào dắt người từ chỗ tối tăm ra nơi thanh thiên bạch nhật, giúp ích cho quả nhân trong việc chánh trị nhiều biết chừng nào.

Chúa Võ Vương rất sùng đạo Phật, vẫn nối tiếp truyền thống của tổ tiên, Chúa có pháp danh là Từ Tế Đạo nhân, và Chúa vẫn nhiệt thành hộ trì Phật giáo.

Vào khoảng năm 1738 – 1744 Chúa Võ Vương đã cho trùng tu lại chùa Thiên Mục cho thêm tráng lệ và sai người sang Trung Hoa để thỉnh Đại Tạng kinh gồm một ngàn bộ kinh đưa về để tại chùa Thiên Mục.

Năm Quý Hợi (1743), sau khi thiền sư Thiệt Diệu – Liễu Quán viên tịch ở chùa Thiên Thai Thuyền Tôn, tại Đô thành Phú Xuân, Chúa Võ Vương ban hiệu là “Đạo Hạnh”, thụ Chánh Giác Viên Ngộ Hoà thượng.

Năm Tân Tỵ (1761), Chúa Võ Vương ban sắc tứ cho chùa Thập Tháp – Di Đà ở Bình Định và ngự đề hai câu đối cho chùa này (xem chùa Thập Tháp – Di Đà).

Chúa Võ Vương coan sắc tứ cho nhiều chùa khác nữa ở Đàng Trong (hiện chúng ta chưa biết hết).

Ngày Giáp Ngọ, tháng 5 năm Ất Dậu (1765), niên hiệu Cảnh Hưng 26, Chúa Võ Vương Nguyễn Phước Khoát băng ở ngôi 27 năm, thọ 52 tuổi.

IX. TỪ ĐỊNH VƯƠNG – NGUYỄN PHƯỚC THUẦN (1765 – 1777) VÀ TÂN CHÍNH VƯƠNG – NGUYỄN PHƯỚC DƯƠNG ĐẾN NGUYỄN VƯƠNG – NGUYỄN PHƯỚC ANH (1778 – 1802).

Năm 1765, Định Vương Nguyễn Phước Thuần lên ngôi, hiệu “Khánh Phủ Đạo nhân”. Năm 1771, nhà Tây Sơn khởi nghĩa.

Cuối năm Giáp Ngọ (1774), nhân cơ hội Chúa Nguyễn bận chống quân Tây Sơn ở Quảng Nam, Chúa Trịnh Sâm sai Diệp Quận công Hoàng Ngũ Phúc đem quân đánh chiếm Đàng Trong. Định Vương bỏ Đô thành Phú Xuân chạy vào Gia Định. Năm 1777, Thái Thượng Vương Nguyễn Phước Thuần và Tân Chính Vương Nguyễn Phước Dương bị quân Tây Sơn bắt giết.